
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭ БАХЪСЭН МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙ ЗЕИКЪУЭ 
КЪУАЖЭ ДЭТ МУНИЦИПАЛЬНЭ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЭ 1УЭХУЩ1АП1Э «ГЕНЕРАЛ 
НЭХУЩ Б.М. И Ц1ЭР ЗЕЗЫХЬЭ ЕЩАНЭ КУРЫТ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЭ ЕДЖАП1Э»

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКА БАХСАН МУНИЦИПАЛ РАЙОННУ 
МУНИЦИПАЛ БИТЕУЛЮ БИЛИМ БЕРГЕН УЧРЕЖДЕНИЕ ЗАЮКОВО ЭЛНИ «ГЕНЕРАЛ 

НАХУШЕВ Б.М. АТЫН ЖЮРЮТГЕН №3 ОРТА БИЛИМ БЕРГЕН ШКОЛУ».

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМ. ГЕНЕРАЛА НАХУШЕВА Б.М.» С.П.ЗАЮКОВО 
БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«30 » августа 2022г.
Приказ № 82

О создании бракеражной комиссии

В целях контроля качества организации горячего питания в ОУ 
и оценки качества продуктов и готовых блюд,- 

приказываю:
1.Создать бракеражную комиссию в следующем составе:

Шидова С.Х.- ответственная за горячее питание, председатель 
комиссии; г

Шикогасова 3.3.- медицинская сестра (по согласованию);
Бжихатлов Х.Х. - завхоз.

2. Комиссия обязана:
2.1. снимать пробу непосредственно из ёмкости, в которой пища готовится;
2.2. регистрировать результат бракеража в журнале бракеража готовой 
кулинарной продукции;
2.3. контролировать выход порционных блюд, который должен 
соответствовать выходу блюд, указанному в меню-раскладке.
3. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2022-2023 учебный год 
(Приложение 1).
4.Ответственность за исполнение приказа возложить на зам. директора по
ВР Шидову С.Х.
5.Контроль за исполнением приказа бр^^ляю за собой.

"""

Директор

С приказом ознакомле

Шидова С.Х.
^жихатлов Х.Х.
Шикогасова 3.3.

ИЛ.Н.Жиляева



Приложение 1 
к приказу № 82 

от «30» августа 2022г.

План работы бракеражной комиссии
МОУ «СОШ № 3 им. генерала Нахушева Б.М.» с.п.Заюково 

на 2022-2023 учебный год

№ 
п/п

Направление работы Сроки Ответственные

1 Формирование основного и резервного 
списка учащихся, имеющих право на 
льготное питание.

1 неделя сентября Соцпедагог

2 Проверка соблюдения графика приема 
пищи обучающимися.

1 раза в неделю Члены комиссии

3 Проведение анкетирования среди 
обучающихся 5-11-х классов по 
вопросам качества и организации 
питания

2 раза в год Члены комиссии, 
классные 
руководители

4 Контроль качества и безопасности 
поступающих продуктов. Проверка 
сопроводительной документации на 
пищевые продукты'

ежедневно медсестра

5 Проверка целевого использования 
продуктов питания в соответствии с 
предварительным заказом

1 раз в месяц Члены комиссии

6 Контроль санитарного состояния 
пищеблока

1 раза в неделю Члены комиссии

7 Контроль соблюдения питьевого 
режима

1 раза в неделю Члены комиссии

8 Контроль соблюдения условий и сроков 
хранения продуктов.

1 раз в месяц Члены комиссии


